
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 979 / 2023

OGGETTO: SAP COMO - COMUNE DI MONTORFANO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  REFEZIONE  SCOLASTICA,  GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DEI  BUONI 
PASTO, PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DEL 
COMUNE  DI  MONTORFANO  PERIODO  01.09.2023  -  31.08.2027  CON 
EVENTUALE RINNOVO PER IL PERIODO 01.09.2027 - 31/08/2030 A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI DEI CAM DI CUI AL DM 65/2020. CIG: 
982080617E
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE

Richiamata  integralmente la determinazione a contrarre  n. 626 del 23/05/2023 con cui si  dava 

avvio  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  di  cui  all’oggetto,  che  prevede,  tra 

l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma 3  lettera  a)  del  D.lgs.  n. 

50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina della 

commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/16;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), della  

legge n. 55/2019, termine di sospensione poi differito al 30 giugno 2023 dall’art. 8 comma 7 della 

legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni e principi 

di  trasparenza,  professionalità,  parità  di  trattamento  tra  gli  operatori,  il  procedimento  di 

individuazione,  selezione e  nomina nonché la determinazione dei  compensi da corrispondere ai 

commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

Copia informatica per consultazione



concessioni”;

- la deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 di approvazione della modifica al suddetto 

Regolamento, in conformità a quanto previsto dal Decreto del 12 febbraio 2018, emanato dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  16  aprile  2018,  avente  ad  oggetto: 

“Determinazione  della  tariffa  di  iscrizione  all’albo  dei  componenti  delle  commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta la necessità di avvalersi, in aggiunta al Presidente di Commissione, con specializzazione 

nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente appalto attiene;

Visti i curricula della dott.ssa Messina Angela Maria – tecnologa alimentare, e della dott.ssa Vinci 

Annamaria Aurora – tecnologa alimentare; 

Ritenuto pertanto  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  di  gara  per  l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel settore 

cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse da 

parte dei componenti della Commissione di valutazione, acquisite agli atti di gara;

Ritenuto  che  tutti  i  componenti  la  Commissione  posseggano  le  competenze  necessarie  alla 

valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura in 

oggetto richiamata;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9.03.2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo di 

Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott.ssa Messina Angela Maria – tecnologa alimentare;

COMPONENTE: Dott.ssa Vinci Annamaria Aurora – tecnologa alimentare;

SEGRETARIO: Arch. Antonio Talarico – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula della dott.ssa Messina Angela Maria e della dott.ssa Vinci Annamaria 

Copia informatica per consultazione



Aurora sono allegati alla presente determinazione, quali parti integranti, mentre, il curriculum vitae 

del dott. Accardi è pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como www.provincia.como.it 

nella sezione Amministrazione Trasparente;

3.  di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” della 

deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al  Regolamento per la nomina dei 

componenti delle commissioni di gara” nell’importo lordo di € 1.250,00 (IVA, tasse e contributi 

inclusi) il compenso spettante ai componenti esterni della Commissione di gara di che trattasi, oltre 

ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4.  di stabilire che il compenso spettante alla dott.ssa  Messina Angela Maria e alla dott.ssa  Vinci 

Annamaria Aurora, in qualità di componenti esterni della Commissione di Gara, sarà corrisposto 

direttamente dal Comune di Montorfano, trovando imputazione al quadro economico del progetto, 

successivamente  alla  trasmissione  del  provvedimento  di  liquidazione  disposto  dal  Responsabile 

della Stazione Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5. di dare atto che nessun compenso è dovuto al personale interno componente della Commissione 

di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 sul profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici.

8. di inviare il presente provvedimento al Comune di Montorfano per l’assunzione delle operazioni 

contabili di competenza.

Lì, 20/07/2023 LA RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Angela	Maria	Messina				 
 
Profilo	personale	

Mi	 reputo	 una	 persona	 determinata	 e	 appassionata	 del	 mio	 lavoro,	 tanto	 che	 dopo	 aver	
concluso	la	mia	attività	professionale	in	ambito	pubblico,	prima	come	dirigente	della	Provincia	
di	Milano	e	poi	della	Agenzia	per	 la	 tutela	della	Salute	(ATS),	mi	sono	proposta	come	 libero	
professionista	con	la	consapevolezza	di	poter	ancora	mettere	a	disposizione	la	mia	competenza	
in	ambiti	e	settori		che	ho	seguito	anche	come	dipendente	pubblico.			

Faccio	inoltre	parte,	da	alcuni	anni.	del	Consiglio	Direttivo	dell’Ordine	dei	Tecnologi	Alimentari	
di	 Lombardia	 e	 Liguria	 che	 si	 pone	 come	 obbiettivo	 quello	 di	 valorizzare	 e	 tutelare	 la	
professione	di	tecnologo	alimentare.		

	
Esperienza	lavorativa	

Dal	1	settembre	2016	ad	oggi	
Svolgo	attività	lavorativa	come	Libero	Professionista	-	Tecnologo	Alimentare-	(iscritta	all’Albo	
dei		Tecnologi	Alimentari	Liguria	e	Lombardia	al	N.36	dal	1998)	nel	settore	della	ristorazione	
collettiva,	in	particolare	quella	scolastica	e	assistenziale.		
La	mia	attività	riguarda:		

o la	partecipazione	in	qualità	di	esperto	alle	Commissioni	appalto,	istituite	dagli	Enti,	
per	l’aggiudicazione	del	servizio	di	ristorazione,		

o la	predisposizione	dei	 capitolati	d’appalto	e	di	documenti	 specifici	 in	previsione	
della	 gara	 di	 appalto,	 la	 formazione	 del	 personale	 alimentarista	 e	 della	
commissione	mensa,	

o la	verifica	della	qualità	del	servizio	di	ristorazione	scolastica,	attraverso	controlli	
documentali	e	verifiche	in	loco,		

o la	redazione	di	documenti		di	indirizzo	(elaborazione	menù,	gestione	diete	speciali,	
modalità	operative,	caratteristiche	derrate	alimentari	

Ho	sviluppato	una	notevole	esperienza,	in	particolare	nella	ristorazione	scolastica,	in	quanto	
durante	la	mia	attività	lavorativa	in	ATS	avevo	la	responsabilità	di	redigere	linee	di	indirizzo	
per	i	Comuni	e	gli	Enti	responsabili	della	gestione	del	servizio	stesso	e	venivo	spesso	invitata	a	
partecipare	alle	Commissioni	d’appalto	e	alla	formazione	delle	Commissioni	Mensa.		
	
Si	riportano	in	tabella	elenco	degli	incarichi	ricevuti,	come	libero	professionista,		dal	2016	ad	
oggi,	suddivisi	per	tipologia.												
	

Partecipazione quale membro esterno a Commissioni appalto  
Stazione appaltante  Anno svolgimento 

incarico 
Tipologia Servizio 
Ristorazione 

Comune di Monza 2016 scolastica 
Comune di Arese 2016 scolastica 
Comune di Cantù 2017 scolastica 
Comune di Maslianico 2017 scolastica 
Unione dei Comuni di Castano Primo e 
Dairago 

2017 scolastica 

Comune di Menaggio 2017 scolastica 
Comune di Cassina Rizzardi 2017 scolastica 
Comune di Tremezzina 2017 scolastica 

Copia informatica per consultazione



 

Dal	1	febbraio	1999	al	30	agosto	2016	
Ho	 svolto	 attività	 lavorativa	 come	 Dirigente	 Sanitario	 Atipico	 presso	 il	 	 Dipartimento	 di	
Prevenzione	 Medico	 –	 Servizio	 di	 Igiene	 Alimenti	 e	 Nutrizione	 di	 	 ATS	 Milano	 Città	
Metropolitana	(ex	ASL	Milano	1).	
L’attività	lavorativa	consisteva	nel:	

• promuovere,	organizzare	e	coordinare	gli	interventi	di	educazione	nutrizionale	per	le	
scuole	e	di	comunicazione	-	informazione,	attraverso	diversi	mezzi	di	comunicazione.	

• collaborare	alla	predisposizione	di	materiale	informativo	e	divulgativo	in	tema	di	igiene	
della	nutrizione,	ristorazione	scolastica,	nutrizione;	

• collaborare	 alla	 programmazione	 ed	 elaborazione	 di	 interventi	 di	 formazione	 ed	
aggiornamento	del	personale	ASL	in	tema	di	igiene	e	nutrizione;	

• partecipare,	in	qualità	di	relatore,	a	corsi	di	aggiornamento	e	di	formazione	promossi	da	
enti	 pubblici,	 associazioni,	 aziende	 su	 tematiche	 inerenti	 la	 ristorazione	 collettiva,	
l’igiene	e	la	nutrizione;	

• programmare	ed	individuare	gli	obiettivi	prioritari,	definire	le	modalità	di	attuazione	di	
interventi	per	la	valorizzazione	degli	aspetti	nutrizionali	ed	educativi	della	ristorazione	
scolastica	

• promuovere	 e	 coordinare	 la	 revisione	 periodica	 di	 documenti	 di	 indirizzo	 per	 la	
ristorazione,	 in	 particolare	 “linee	 guida”	 per	 la	 realizzazione	 dei	menù	 per	 la	 scuola	
dell’obbligo	e	per	gli	asili	nido,	per	la	gestione	delle	diete	speciali,	per	l’acquisto	delle	
materie	prime,	per	la	formazione	del	personale	alimentarista	e	delle	commissioni	mensa	

	
	

Comune di Appiano Gentile 2018 scolastica 
Comune di Maslianico 2019 scolastica 
Comune di Vanzaghello 2019 scolastica 
Comune di Garbagnate Milanese 2020 scolastica 
Comune di Guanzate 2020 scolastica 
Comune di Buguggiate  2021 scolastica 
Comune di Cernobbio 2021 scolastica 
Comune di Mozzate 2021 scolastica 
Comune di Muggiò 2022 scolastica 
Comune di Maslianico 2022 scolastica 
Comune di Cairate  2022 scolastica 
Consorzio Impegno Sociale di Cassina 
Rizzardi 

2022 assistenziale 

Comune di Triuggio  2023 scolastica 
Comune di Giussano e Mariano Comense 2023 scolastica 
Comune di Dairago 2023 scolastica 
Comune di Carate Brianza 2023 scolastica 
Comune di Cureggio (VB) 2023 scolastica 

Attività di docenza (formazione Commissione Mensa) nell’ambito della Ristorazione 
Comune di Dairago 
Comune di Dairago 
Comune di Garbagnate Milanese 

A.S 17-18  
A.S 17-18  
A.S 18-19  

Predisposizione del Capitolato d’appalto e documenti relativi per bando di gara della 
ristorazione collettiva 

Comune di Tremezzina 
Comune di Bolzano 
Azienda Insieme per il Sociale – Cusano M.no 

2018 scolastica 
2020 scolastica 
2021 assistenziale 

Copia informatica per consultazione



Dal	20	agosto	1979		al	31	gennaio	1999	
Ho	svolto	attività	lavorativa	presso	l’Amministrazione	Provinciale	di	Milano	–	Settore	Servizi	
Sociali	-	1	via	Vivaio	1,	20122	Milano,	prima	come		Funzionario	dell’	Ufficio	Alimenti	e	Tutela	
del	Consumatore	(dal	1979	al	1985)	e	poi	come	Dirigente	dell’Unità	operativa	Alimenti	e	
Tutela	del	Consumatore		
L’attività	 lavorativa	 consisteva	 nel	 programmare	 e	 sviluppare	 l'attività	 nel	 campo	
dell'informazione	alimentare	e	della	tutela	del	consumatore,	anche	in	collaborazione	con	Enti	
locali,	 Aziende	 Sanitarie,	 Associazioni	 di	 categoria,	 attraverso	 iniziative	 di	 informazione	 e	
comunicazione	 sia	 presso	 scuole,	 comuni,	 biblioteche,	 circoli	 culturali,	 utilizzando	 diversi	
strumenti	di	comunicazione.	
	
Studi	e	formazione	
2003		Corso	di	Formazione	manageriale	per	Dirigenti	di	struttura	complessa	Area	Territoriale	
presso	SDS	–LIUC	Castellanza	-	Università	di	Pavia	
1998		Abilitazione	all’esercizio	della	libera	professione	Tecnologo	alimentare-	Università	degli	
Studi	di	Milano	
1982-1985	Scuola	di	specializzazione	in	Scienza	dell’Alimentazione	-	Università	degli	Studi	di	
Milano	-	Facoltà	di	Medicina	e	Chirurgia	/	Università	degli	Studi	di	Perugia	-	Facoltà	di	Farmacia	
1985		Iscrizione	all’Albo	dei	Giornalisti	Pubblicisti		
1973-1979	Laurea	in	Scienze	delle	Preparazioni	Alimentari	–	Università	degli	Studi	di	Milano	
–	Facoltà	di	Agraria	
1968	-1973		Maturità	Classica	
		
Capacità	e	competenze		

Possiedo	più	che	adeguate	competenze	professionali	in	ambito	tecnologico	e	nutrizionale	
acquisite	 e	 sviluppatesi	 durante	 la	 mia	 attività	 lavorativa	 con	 particolare	 attenzione	 al	
settore	 della	 ristorazione	 collettiva	 e	 della	 educazione	 alimentare	 e	 informazione	 al	
consumatore.	
Ritengo	di	aver	acquisito	notevoli	capacità	nella	progettazione,	definizione	e	valutazione	di	
progetti	 tecnici	 inerenti	 la	 ristorazione	 collettiva;	 possiedo	 attitudine	 per	 l’attività	 di	
formazione,	 informazione	 e	 divulgazione	 nei	 confronti	 di	 target	 diversi	 (consumatori,	
soggetti	specifici	(bambini,	adulti,	anziani)	e	con	particolari	esigenze.		
Possiedo	 una	 buona	 attitudine	 al	 lavorare	 in	 gruppo	 e	 alla	 gestione	 di	 team	 di	 persone	
acquisita	soprattutto	durante	l’esperienza	lavorativa	quale	dirigente.	

	
La	 sottoscritta	 è	 a	 conoscenza	 che,	 ai	 sensi	 dell’art.	 26	 della	 legge	 15/68,	 le	 dichiarazioni	
mendaci,	la	falsità	negli	atti	e	l’uso	di	atti	falsi	sono	puniti	ai	sensi	del	codice	penale	e	delle	leggi	
speciali.	 Inoltre,	 il	 sottoscritto	 autorizza	 il	 trattamento	 dei	 dati	 personali,	 secondo	 quanto	
previsto	dalla	Legge	196/03	
	
Limbiate,	luglio	2023	
	

	
	

	

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


